
 

DC/fb 

Z:\RECLUTAMENTO&CONCORSI\0-ALLA FIRMA DI DENIS!!!\VISTI\DR emanazione regolamento compensi_commissioni PTA.doc  

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

DIVISIONE DEL PERSONALE E 

RISORSE FINANZIARIE 

SETTORE RISORSE UMANE 

Reclutamento e Concorsi 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261535-587 Fax 0161 210718 

concorsi@uniupo.it 

 

 

 

 

  

 

 

Decreto Rettorale 
 

OGGETTO: “Regolamento sui compensi ai componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi 

per il personale tecnico-amministrativo”. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art 35;   

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO il D.P.R. 09/05/1994, n. 487 relativo al “Regolamento recante norme sull'accesso   agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le   modalità   di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 

unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»;  

 VISTO il DPCM 23 marzo 1995, relativo alla determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di   tutti   i   

tipi   di   concorso   indetti   dalle amministrazioni pubbliche;  

 VISTO il D.P.C.M. 08/05/1996 che modifica il citato D.P.C.M.  23/03/1995;  

 VISTO il D.P.R. 24/09/2004, n. 272, recante “Regolamento di disciplina in materia di accesso alla 

qualifica di dirigente, ai sensi dell'art. 28, comma 5 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165”;  

VISTA la Legge 19 giugno 2019, n. 56 recante  «interventi  per  la concretezza  delle  azioni  delle  

pubbliche  amministrazioni  e   la prevenzione dell'assenteismo» e in particolare  l'art. 3, comma 

13 secondo cui con D.P.C.M. di concerto con il Ministro dell'Economia e  delle  Finanze,  da  

adottare  entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della  predetta  legge, si provvede 

all'aggiornamento (Omissis)  dei  compensi  da corrispondere  al  Presidente,  ai  membri  e  al  

segretario   delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici  per  l'accesso  a  un pubblico 

impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche  ad ordinamento autonomo, e dagli enti 

pubblici non economici  nazionali nonché' al personale addetto  alla  vigilanza  delle  medesime  

prove concorsuali. 

VISTO il D.P.C.M. 24.04.2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione 

delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)” 

VISTO il D.L. n. 44 del 22/04/2023, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito con la L. n. 74 del 21/06/2023, 

prevedendo che anche “gli enti diversi dalle amministrazioni dello Stato”, possono applicare la 

disciplina posta dall’art. 3, comma 13, L. n. 59/2019 ed il relativo D.P.C.M. 24/04/2020;  

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

RITENUTO opportuno pertanto, in relazione all’impegno richiesto alle Commissioni esaminatrici 

nei concorsi indetti da questo Ateneo e alla difficoltà di reperire commissari disponibili aggiornare 

i compensi da corrispondere ai componenti delle stesse, uniformandosi alle determinazioni 

stabilite in materia dal D.P.C.M. 24 aprile 2020. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11/2023/6.2 del 27/10/2023 con la quale è 

stato approvato il testo del “Regolamento sui compensi ai componenti delle commissioni 

esaminatrici dei concorsi per il personale tecnico-amministrativo”. 

ESAMINATO ogni opportuno elemento  

 

 

DECRETA 

 

 

1. Di emanare nell’allegato testo, il “Regolamento sui compensi ai componenti delle commissioni 

esaminatrici dei concorsi per il personale tecnico-amministrativo”. 

2. Il Regolamento entra in vigore dalla data di pubblicazione all’albo on line del presente decreto 

rettorale e si applica anche agli incarichi relativi alle procedure concorsuali in corso alla data di 

emanazione per le quali non siano ancora approvati gli atti.                                                                                                    

                                                                                              

 

             IL RETTORE 

                                                                                                       (Prof. Gian Carlo AVANZI) 

 

 

 

                       VISTO  

      LA DIRETTRICE GENERALE 

   (Dott.ssa Loredana SEGRETO) 

 

  

                      VISTO  

   IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE  

DEL PERSONALE E RISORSE FINANZIARIE 

    (Dott.ssa Elisabetta ZEMIGNANI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

REGOLAMENTO SUI COMPENSI AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DEI 

CONCORSI PER IL PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

 

ARTICOLO 1 

OGGETTO E PRINCIPI 

1 Il presente regolamento determina i compensi da corrispondere ai componenti delle 

Commissioni esaminatrici dei concorsi per il reclutamento di personale tecnico amministrativo, dei 

collaboratori ed esperti linguistici (di seguito CEL) e dei tecnologi, delle procedure comparative per 

le progressioni verticali nel sistema di classificazione e per le progressioni economiche all'interno 

della categoria del personale tecnico amministrativo in servizio presso l’Università del Piemonte 

Orientale. 

2. Ai fini della redazione del presente Regolamento si è tenuto conto dei principi fissati dal D.P.C.M. 

24.04.2020, dall’articolo 3, comma 13 e 14 della Legge 56/2019.  

 

ARTICOLO 2  

COMPENSI DA CORRISPONDERE Al COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI 

1. A ciascun/a componente delle Commissioni esaminatrici dei concorsi a tempo indeterminato 

viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso lordo dipendente differenziato come 

segue: 

 

COMPENSO BASE  

 

A) CONCORSI PER CATEGORIA B E/O SELEZIONI RELATIVE AI PROFILI PROFESSIONALI A CUI SI 

ACCEDE MEDIANTE AVVIAMENTO DEGLI ISCRITTI NELLE LISTE DI COLLOCAMENTO 

 

RUOLO COMPENSO LORDO  

Presidente 550,00 € 

Componente 500,00 €  

Segretario 450,00 € 

Componente aggiunto aggregato 250,00€   

 

B) CONCORSI PER CATEGORIA C  

 

RUOLO COMPENSO LORDO  

Presidente 1.760,00 €  

Componente 1.600,00 € 

Segretario 1.440,00 € 

Componente aggiunto aggregato 800,00 €   

 

C) CONCORSI PER CATEGORIA D, EP, CEL, TECNOLOGI 

 

RUOLO COMPENSO LORDO  

Presidente 1.980,00 € 

Componente 1.800,00 € 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Segretario 1.620,00 € 

Componente aggiunto aggregato 900,00 €   

 

D) CONCORSI PER PERSONALE DI QUALIFICA DIRIGENZIALE  

 

RUOLO COMPENSO LORDO  

Presidente 2.200,00 € 

Componente 2.000,00 € 

Segretario 1.800,00€ 

Componente aggiunto aggregato 1.000,00€   

 

Ai componenti supplenti e ai componenti che cessano dall'incarico di componente i compensi base 

sono dovuti in misura proporzionale al numero delle sedute di Commissione cui hanno partecipato, 

ai sensi di legge. 

 

COMPENSI INTEGRATIVI 

 A ciascun componente delle commissioni esaminatrici è altresì corrisposto un compenso 

integrativo nella misura così determinata:   

  

Tipologia profilo a concorso 

(compenso per ciascun candidato 

esaminato) 

Componenti Presidente Segretario Membri 

aggiunti 

Avviamento iscritti liste di 

collocamento 

0,50 € 0,55 € 0,45 € - 

Cat. C / Concorso per esami 0,80 € 0,88 € 0,72 € 0,80 € 

Cat. C / Concorso per titoli ed esami 0,88 € 0,97 € 0,80 € 0,88 € 

Cat. C / Concorso per soli titoli 0,16 € 0,18 € 0,14 € 0,16 € 

Cat. D, EP, Dirigenti / Concorso per 

esami 

1,00 € 1,10 € 0,90 € 1,00 € 

Cat. D, EP, Dirigenti / Concorso per 

titoli ed esami 

1,10 € 1,20 € 0,99 € 1,10 € 

Cat. D, EP, Dirigenti / Concorso per 

soli titoli 

0,20 € 0,22 € 0,18 € 0,20 € 

 

2. Per le procedure selettive per il conferimento di contratti a tempo determinato, inclusi i 

tecnologi, e per le procedure di progressione economica orizzontale (PEO) e Progressione 

Economica interna (PEV) gli importi spettanti sono dimezzati. Le procedure di mobilità non 

prevedono compensi per la commissione di esperti.  

 

ART. 3  

LIMITI MASSIMI  

   1. I compensi di cui agli articoli 2 e 3 non possono, eccedere, cumulativamente, 6.500 € per i 

concorsi relativi ai profili professionali fino alla Cat. C o categorie equiparate, 8.000 € per quelli 

relativi ai profili professionali fino alla Cat. D e Cat. EP e 10.000 € per i concorsi relativi al personale 

di qualifica dirigenziale.  



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 2. I limiti massimi di cui al comma 1 sono aumentati del 10% per i Presidenti e ridotti del 20% per 

il Segretario e per i membri aggiunti, tenuto conto, per questi ultimi, della riduzione al cinquanta 

per cento rispetto al compenso base del componente, come quantificata all'art. 2.  

 

ART. 4 

SOTTOCOMMISSIONI ESAMINATRICI  

1. Nel caso di suddivisione delle commissioni esaminatrici in sottocommissioni, ai componenti di 

queste ultime compete il compenso base previsto dall'art. 2, ridotto del 50%, e il compenso 

integrativo per candidato esaminato nella misura fissata dall’art. 2. 

2. I compensi integrativi di cui all’art. 2 sono rapportati per ogni componente e per il segretario 

delle singole sottocommissioni al numero di candidati esaminati da ciascuna sottocommissione e 

non possono eccedere i limiti massimi previsti dall’art. 3. 

 

ART. 5  

COMITATI DI VIGILANZA  

 1. Ai componenti dei comitati di vigilanza spetta un compenso di 50,00 € per ogni giorno di 

presenza nelle aule dove si svolgono le prove. 

 

 

ART. 6  

1. La partecipazione alle Commissioni da parte del personale tecnico amministrativo, anche in 

qualità di Segretario, è considerata attività di servizio, fermo restando il diritto alla corresponsione 

dei compensi previsti dal presente regolamento. 

 

ART. 7  

COMPONENTI ESTERNI 

1. Ai componenti delle commissioni esaminatrici provenienti da altri Enti ovvero ai componenti 

interni afferenti a sedi diverse da quella concorsuale spetta inoltre il rimborso delle spese come 

stabilito dal vigente “Regolamento Missioni e Spostamento tra le Sedi dell’Università del Piemonte 

Orientale.” 

 

ART. 8 

AGGIORNAMENTO DEI COMPENSI 

1. I compensi di cui al presente regolamento possono essere aggiornati con delibera del Consiglio 

di Amministrazione.  

 

ART. 9 

DISPOSIZIONI FINALI ED ENTRATA IN VIGORE 

 1. L’incarico di componente può essere conferito agli stessi soggetti, anche provenienti da enti 

esterni, per un massimo di 3 volte nello stesso anno solare. 

2. Alla composizione delle Commissioni si applica il principio della parità di genere.  

3. Il presente Regolamento entra in vigore dalla data di pubblicazione all’albo del decreto rettorale 

di emanazione e si applica anche agli incarichi relativi alle procedure concorsuali in corso per le 

quali non siano ancora approvati gli atti.  


		2023-11-10T09:14:58+0100
	IT
	Elisabetta Zemignani


		2023-11-13T13:19:16+0100
	IT
	Loredana Segreto


		2023-11-13T20:40:32+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




